SALLUSTE, *Guerre de Jugurtha*

NOTE :

- (1) *Quid* après *si* = *aliquid* ; *quid mali* : traduire « quelque malheur »
- (2) *Quos (homines)*
- (3) *Quo* : « pour cette raison » (à rapprocher de *facilius*)
- (4) *Tabescere* : dépérir, s'effondrer.

I- Littérature et civilisation (4 points)

En vous référant aux autres historiens latins du programme (Salluste, Tacite) ainsi qu'à la rhétorique, vous présentez brièvement les caractéristiques littéraires et historiques de la *Vie de Néron* de Suétone.

II- Version latine (16 points)

"Quelques renseignements sur Caton l'Ancien"

Marcus Cato, ortus municipio Tusculo, adolescentulus uersatus est in Sabinis¹, quod ibi heredium a patre relictum habebat. Inde² hortatu Lucii Valerii Flacci, quem in consulatu censuraque habuit collegam, ut Marcus Perpenna censorius narrare solitus est, Romam demigrauit in foroque esse coepit. Quinto Fabio et Marco Claudio consulibus, tribunus militum in Sicilia fuit. Inde, ut rediit, castra secutus est Caii Claudii Neronis, magnique³ opera eius existimata est in proelio apud Senam⁴, quo cecidit Hasdrubal, frater Hannibalis... In omnibus rebus singulari fuit industria : nam et agricola sollers et peritus iurisconsultus et magnus imperator et probabilis orator et cupidissimus litterarum fuit. Quarum studium etsi senior⁵ arripuerat, tamen tantum progressum fecit ut nihil facile reperiri possit neque de Graecis neque de Italicis rebus quod⁶ ei fuerit incognitum.

CORNÉLIUS NÉPOS

¹ *in Sabinis* : "dans le pays des Sabins"

² *inde* : "ensuite"

³ *magni* : génitif de prix : "beaucoup", "grandement", à rapprocher de *existimata est*.

⁴ *Sena, ae, f* : Séna, ville d'Ombrie.

⁵ *etsi senior* : "quoique assez âgé"

⁶ *nihil facile reperiri possit ... quod ei fuerit incognitum* : "il eût été difficile de trouver... un fait qu'il ignorât".